**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput Primum. a Alexander III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

# T I T U L U S IX.

## De Apostatis, & reiterantibus Baptisma.

### C A P U T P R I M U M .

\* Alexander III.

**P**RÆTEREA<sup>b</sup> Clerici, qui relieto Ordine Clericali, & habitu suo, in apostasia, tanquam laici converfantur, si in criminibus comprehensi teneantur, per censuras Ecclesiasticas non præcipimus liberari.

#### N O T A E.

1. a **A**lexander III. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 2. ubi additur, pars capit. Presbyterum; unde constat in praesenti referri partem textus in cap. Presbyterum, de Clerico agrotane, cap. 2. ne Clerici vel Monachi: & integra Decretalis extat post Concil. Lateran. part. 26. cap. 15. & 16. ubi legitur, Eugenius Papa Sarense Episcopo: sed legendum est, Eugenius III. ut jam notavi in cap. 2. ne Clerici, vel Monach. Andreas Saulay in Panopl. Cleric. 2. part. lib. 7. c. 1. credit legendum esse Sasarense, quæ Sedes Archiepiscopalis est in Sardinia, dicta Sarense. Sed retinenda est vulgaris littera, quæ habet Sarense, ut jam notavi in cap. 2. de cleric. agrot. nec Sasarense legi potest; siquidem Sasar civitas Sardinie Cathedra Archiepiscopali ex Ecclesia Turritana in eam translata decorata fuit ab Eugenio IV. Anno 1441. ut refert Bonfani in histor. Sardinalib. 1. cap. ult. §. 15. Unde temporibus nostri Eugenii III. nec Cathedram Episcopalem habebar, & ita præsens inscriptio restituenda est, Eugenius III. Sarense Episcopo.

2. b Clerici] Glossa in cap. tua, verbo Tolerandi, hoc titulo, Bannes in 1. 2. quest. 12. dubit. 3. existimant in praesenti Clericorum nomine intelliguntur tantum eos, qui sunt in sacris Ordinibus constituti, non vero primâ tantum tonsurâ initiati. Moventur ex eo, quia in praesenti texu agitur de Clericis, qui relieto Ordine clericali ut laici incedunt: sed primâ tonsurâ initiati, Ordinem clericalem non habent: igitur de eis non sensit Alexander III. Sed contrarium verius est; nam Clericorum nomine, etiam cum agitur de Clericis habentibus Ordinem clericalem, comprehenduntur Clerici primâ tonsurâ initiati, ut probatur expressè ex c. quoniam, 69. dist. & ex eo, quod illos omnes, qui laici non sunt, sed à vulgo electi, & in fortē Domini adscripti, Ordo clericalis comprehendit cap. clerios, 21. dist. cap. quorundam, 23. dist. cap. 1. cap. Episcopus. de probandis, cap. ubi pirculum, §. præterea, de elect. Facit Concil. Triburense can. 27. ibi: In synedo Chalcedonensi, capite seprimo statutum est, ut Clerici, qui semel in Clero deputati sunt, neque ad militiam, neque ad aliquam veniant dignitatem mundanam: & hoc tentantes, & penitentiam non agentes, quo minus redeant ad hoc, quod propter Deum prius elegere, anathematizari. Nos autem tandem

sequentes canoniam autoritatem, statuimus, ut clericis ecclesiasticis nutritis in Ecclesia coram populo, vellegens, vel cantans, si postmodum relatio clericatus habitu, à castris Dominicis, quibus adscriptus est, profugus, & apostata elabatur, & ad seculum regredieatur, ab Episcopo canonice coercetur, ut ad finum matris Ecclesie revertatur. Quod si in hac indiscipline perdurat, ut comam nutritat, constringatur, ut iterum detondeatur, & postea nec uxorem accipiat, nec sacrum Ordinem attingat. Si vero bius sancti Concilii relatio avertit definitio, secundum presitutam Chalcedonensis Capituli constitutionem anathematizetur. Sanctus Isidorus tales hippocontauris dicit esse similes, qui nec equi, nec homines, aique quasi bruta animalia, libertate, ac desiderio suo feruntur. Unde in cap. cum contingat, de atate & qualit. dicitur: Ordo clericalis per primam tonsuram confertur. Et in cap. degradatione, deponit, dum agitur de personis, quæ degradationebant, di. itur degradationem debere fieri usque ad primam tonsuram: & in Pontificali Romano, dum recensetur ordo degradationis à prima tonsura, ita legitur: Autoritate Dei Omnipotenti, Patri & Filii, & Spiritus sancti, a nobis, tibi auferimus habitum clericalem, & nudamus te Religione ornatum, ac deponimus, degradamus, & solvamus te omni Ordine, beneficio, & privilegio clericali, & velut clericalis professionis indignum, redigimus in servitatem, & ignorantiā habitus faciliaris, ac statua. Et infra: Pronuntiamus, ut hunc extum omni ordine, ac privilegio Clericali, Curia sacerdalis in suum forum recipiat degradationem. Igitur quia primâ tantum tonsura initiatus est in Ordine clericali. Nec obstar quod quotiescumque in jure recensentur Clerici, non enumerantur primâ tantum tonsurâ initiati, ut in cap. illud, 27. dist. cap. à Subdiacono, 93. dist. & expresse id videtur doceiri in cap. Clericos 6. de vita & honest. cleric. ibi: Clericos si tonsurâ dimissâ uxorem acceperit, qui quidem sine gradu est. Igitur si prima tonsura initiata sine gradu clericali sunt, non possunt comprehendendi praesenti texu, siquidem in eo agit Eugenius de clericis, qui in clericali ordine erant. Nam omisâ quæstione, an videlicet prima tonsura ordo sit, quam fusè disputatione D. Thomas in 4. dist. 24. q. 3. art. 1. Bellarmine tom. 1. controv. lib. 1. de cleric. capit. 13. Sanchez lib. 7. consil. cap. 3. dub. 65. Layman in summa, titul. de ordine, cap. 5. nn. 1. Marchanus cod. tract. tract. 1. quest. 1. cap. 7. nn. 1. Andreas Saulay p. 1. Panopl. cleric. ferè per totam, Hallierius

## Titul. IX. De Apostatis, &c.

227

Hallierius de sacris elect. scđt. 2. cap. 1. ex veriori  
sententia dicendum est, propriè, & strictè pri-  
mam tonsuram non esse ordinem, sed præviā  
dispositionem ad Ordines, cuius cooptationis ra-  
tione ita tonsuratus dicitur habere Ordinem cleri-  
calem. & per consequens fruatur privilegio cano-  
nis si quædam 17. quaest. 4. ut probat Barbosa  
lib. 1. juris eccles. cap. 39. §. 2. num. 2 privilegio fo-  
r. ex cap. Clericus 12. quaest. 2. cap. unic. de cleric.  
conjug. lib. 6. ut infra dicimus, & ita rectè com-  
prehenditur præsenti decisione. Nec obstat textus  
in dict. cap. Clericus 6. qui accipiendus est de gra-  
du sacro, quem verè non habet primā tonsurā ini-  
tiatus, ut in ejus textus notis probavi.

## COMMENTARIUM.

tonsuram clericalem dimitendo poterit Judex sacerdotalis alias incapax illum condemnare; nam si expresse in eum consentire non potest, minus vallebit ejus jurisdictionem prorogare, & acit factio ipsius dimitendo habitum clericalem. Augetur primò hæc dubitandi ratio ex eo, nam inter modos deferendi statum clericalem, præcipiuus est matrimonii contractus, cap. i. diversis, de Cleric. conjug. probat Ricciulus dict. lib. 7. cap. i. per totum: sed Clericus conjugatus adhuc post matrimonium contractum retinet privilegium fori, cap. unic. de Cleric. conjug. lib. 6. Trident. sess. 23. de reform. capit. 6. late probat D. Joseph. Vela tom. 2. dissert. 45. ergo quia dimitens habitum, & deferens statum clericalem, fori privilegium non privatur. Augetur secundò, nam Clericus, quantumvis enorimatisibus deditus sit, non amittit privilegium fori, nisi iter moritus non resipiscat, cap. contingit, cap. in audiencia, de sentent. excom. probavi in cap. final. de vita & honest. Cleric. Igitur et si dimittat de facto habitum, & tonsuram, dum tamen non sit iter monitus, non amittit privilegium fori, & per consequens defendi debet per Ecclesiam in causis criminalibus.

Quā dubitabit ratione minime obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, apostasiam vocem Græcam esse, & Latinè significare desertionem, & ita apostatam idem postasiam esse ac desertorem, *l. desertorem, ff. de re milit. & cymont.* Apostolæ, & a prævari atorem Latinè dici, qui Græcè apostata appellatur, notavit sanctus Ambrosius *serm. 15. in Psalmum 118. vers. 7.* qui rectè docet, apostatam, & apostasiam Græcas voces esse: & quamvis utriusque extrema pars affinitatem habeat cum Latinis vocabulis à *ſtando* deductis; tamen utriusque initium purè Græcum est. Itaque vox apostata planè Græca est, idem sonans, quod defector Sanctus Augustinus. *lib. 20. de Civit. Dei, cap. 19.* refugam dicit. Hebrei apostatam Belial appellant, ut illustrat Theophilus Raynaudus *tom. 17. tract. de apostasia, cap. 1. per totum, Beyerlinch. tom. 1. in theatro, verbo Apostasia, Suarez de fidei disput. 16. ſect. 5.* Varias apostasias differentias recensuerunt repentes in praesenti, *D. Thomas 2.2. quest. 12. art. 1.* sed juxta divisionem, quam resulisti in can. 46. *Concilii Illiber. apostasia, quæ in præuenti titulo improbatur, triplex est; alia perfidie, quæ est defertio fidei Catholice, de qua agemus in cap. quidam, hoc titul. alia à religioso statu semel in to per professionem, aut substantia religiosis vota, de qua agemus infra in cap. penult. & final.* Tertia quæ committitur per defectionem à clericali statu, videlicet per matrimoniū, militiam, vel habitus clericalis dimissiōnem, de qua in praesenti, & in cap. tua, hoc titul. agendum est: & de his tribus modis deserendi habitum clericalem agit Ricciulus *lib. 7. de iure person. per totum, & nos alibi, videlicet de matrimonio à Clericis contracto in c. 1. de Clericis conjug. de Clerico militiæ nomen dante in cap. final. eod. tit.* & ita in praesenti tantum agendum est de apostasia, quæ contingit per dimissiōnem habitus clericalis. Et prius sciendum est, dubium esse, an talia apostasia committatur à Clericis in minoribus ordinibus constitutis, vel tantum primatonsurâ iniciatis. Et negant Bannes in *l. 2. quast. 12. dubitat. 3. Hostien. & Abbas in cap. 3. hoc titul.* Decianus *lib. 5. tract. crimin. cap. 73. numer. 24.* Couarr. de spons. 2. part. cap. 9. §. 3. num. 2. Menoch, de arbitr. casu 546. num. 52. apostasiam ab ordine

eod. tit. & ita in præsenti tantum agendum est de apostasia, quæ contingit per dimissionem habitus clericalis. Et prius sciendum est, dubium esse, an talis apostasia committatur a Clericis in minoribus ordinibus constitutis, vel tantum primâ tonsurâ initiatis. Et negant Bannes *in* 1. 2. quas. 12. dubitatae. 3. Hostiens & Abbas *in* cap. 3. hoc titulus, Decianus lib. 5. tract. crimin. cap. 73. numer. 24. Couarr. de spons. 2. part. cap. 9. §. 3. num. 2. Melnoch, de arbitrii causa 36. num. 52. apostasia ab ordine

ordine clericali locum habere in clericis primâ tonsurâ initiatis: moventur exemplo novitiorum religionis cuiuslibet, qui sunt in statu incipientium respectu status clericalis; siquidem prima tonsura est dispositio ad ordines: sed novitus ante emissam professionem retrocedens, non apostata, nec defector religionis creditur: ergo similiter clerici tonsurâ dimissa, & abjecto clericali habitu, ut laici incidentes, apostata dici nequeunt, præcipue cum iure permittente hoc faciente, ut probavi in cap. clericus 6. de vita & honeste cleric. cap. 1. de cleric. conjugal. Verum contrarium expresse docetur in praesenti textu, ibi: *Apostasia.* Et textum hunc procedere etiam in clericis minoribus gradibus initiatis, seu tantum primâ tonsurâ, probant Sausay in *panopli clericali*, lib. 7. capit. 1. Duvalius *de fide* quast. 8. Nec obstat fundamentum contrariae sententiae; nam par ratio non est in novitio retrocedente à religione, ac in clero primâ tonsurâ initato deferente statum clericalem, quia per tonsuram clericus militiae ecclesiastice, & statui clericali longè arctiori jure adscribitur, quam religioni monastica per habitus susceptionem novitus devincitur; siquidem initiatum primâ tonsurâ in fortem Domini transit, unde clericus dicitur, ut supra probavi; nec tonsura ipsa iterari valet, aut ab ea dejiciunt initatus: qua omnia è contrario procedunt in novitio, qui per habitus susceptionem non efficitur religiosus, & à Prelato expelli potest, & ipse iterum novitatum iterare. Unde cognoscitur, stetitius mancipari clericum per primam tonsuram statui clericali, quam novitum religioni per habitus susceptionem; quare quid mirum si in disertione status clericalis apostolica committatur, non verò in recessu novitiū à religione. Nec obstat clericum primâ tonsurâ tantum initiatum ex iuris permissione habitum deferere posse, etiam matrimonium contrahendo, juxta tradita in cap. 1. de cleric. conjugal. nam exinde tantum evincitur, ipsum non esse cogendum reassumere habitum clericali, aut pœnis apostatae teneri, ut contingat clericis in majoribus ordinibus constitutis, ut dicimus infra in cap. tua, non tamen inde deducitur, eum frui posse privilegio fori, quod competit tantum clericis deferentibus tonsuram, & habitum clericalem, ut infra dicimus: peccareque lethaliter ipsum propter apostasiam interiore, si ex contemptu, aut fine causa ab statu clericali discedat, docuerunt Duvalius, & Sausay *supr.* Manet ergo, clericum in minoribus ordinibus constitutum, aut tantum prima tonsura initiatum, habitum deferentem, apostasiam committere, non tamen cogi habitum reassumere: nec contrarium docetur in cap. clericis, de vita & honeste cleric. cuius veram interpretationem dedi in ejus notis.

6.  
De pri-  
vilegio  
fori tons-  
suratis  
compe-  
tentie.

Deinde sciendum est, omnes clericos, tam in sacris, quam in minoribus ordinibus constitutos, in clericali statu perseverantes, plenè, & integrè privilegio fori gaudere, nisi per crimina illud amittant, ut probatur ex cap. 2. de foro compet. ibi: *Nec presbyterum, nec diaconum, aut clericum ullum, aut juniores Ecclesie.* Et cap. cum non ab homine, de iudicis, in illis verbis: *Clericos cuiuscumque ordinis.* Et ibi: *Clericus in quo-  
cumque ordine constitutus.* Faciunt textus generaliiter de omnibus clericis agentes in cap. de persona II. quast. I. authent. *Cassa*, *Cod. de sacro sanct. Ecclesie*, *authent. item nulla*, *Cod. de Episcop.* &

*Cleric.* Omnes enim speciali titulo Deo sunt additi, de ejusque familia effecti, & divino cultui consecrati: licet enim inter ipsos clericos existat differentia quoad consecrationem majorem, vel minorem, seu magis, aut minus factum ministerium, hoc non sufficit, ut inde evincatur, quodam magis exemptos fuisse ex vi juris divini, quodam minus, ut notat Navarrus in cap. no. vit, de judic. not. 6. numer. 30. si autem privilegium inspiciatur, quatenus per jus ecclesiasticum limitari potest, quoad personas nulla inventur differentia inter clericos in sacris, & in minoribus constitutis, dummodo in statu clericali perseverent: quod non obscurè deducitur ex cap. 2. de foro compet. & ex cap. diligentie, cod. titul. in illis verbis: *Titi collegio ecclesiastico induitum.* Quibus dubium non est, quin etiam clerici solius primæ tonsuræ comprehensi sint omnes; etenim clerici pertinent ad collegium ecclesiasticum, cum datum non sit privilegium hoc hujs, vel illius ordinis intuitu, sed intuitu status clericalis: quam quidem exemptionem plenam, & integrum esse debere, manifestè probatur ex iuribus, tam quæ exemptionem in criminalibus, & civilibus, quam quæ immunitatem à tributis concedunt. Sed non perperam addidi, clericos in clericali statu perseverantes, ut cognoscatur discrimen verari inter clericos majorum, vel minorum ordinum; nam etsi in omnibus clericis commune sit, ut indelibilem characterem accipiant, nihilominus quoad perseverantiam in statu, & munere clericali ordinis facri maiorem inducent stabilitatem; clerici enim in sacris ordinibus constituti coguntur in eo manere, ita ut si de facto deserant, reassumere habitum constringantur, ut dicimus infra in cap. clerici 8. de iudicis. Inferiores autem ordinis um per se non obligent, nec inducant perseverantiam in illo statu, non sufficient ad inducendum privilegium clericale, sed conditiones alias exposunt, quæ ostendant in minoribus initiatum in eodem statu permanere, in quo divino cultu, & Ecclesia deservit: quæ fuit potissima ratio hujs privilegii, idque plenè significavit Trident. sess. 23. de reform. cap. 6. dum decrevit, nullum primâ tonsurâ initiatum, aut in minoribus ordinibus constitutum, ante decimumquartum annum beneficium obtinere posse; sed neque fori eum privilegio gaudere, nisi beneficium habeat ecclesiasticum, aut clericalem habitum, & tonsuram deferens, aliqui Ecclesie ex mandato sui Episcopi inserviat, velde ejus licentia in Seminario existat, aut clericorum chola, videlicet aliqua universitate, quasi in via ad maiores ordines suscipiendo. Exquo decreto constat, clericos in minoribus ordinibus constitutos, ita demùm clericali privilegio gaudere, si ecclesiasticis ministeriis actu dicati sint, sive ut proximè dicebamus, si in clericali statu perseveraverint: cuius perseverantie duos modos Con-

7.  
*Decleri-*  
*cis in*  
*ordinis*  
*privilegio*  
*fori*  
*potiuntur;*  
*talis*  
*enim*  
*ordo*  
*minor-*  
*bis con-*  
*sistunt.*

cliam distinxit; singulos per se sufficiens, cum disjunctivè apponantur. Primus est, si clericus minoribus initiatu[m] beneficium eccl[esiast]icum habeat; haec enim conditione supponit Concilium perseverantiam in eo statu, vel saltem animum necessarium, ut justè beneficium, ejusque fructus retineantur, cap. commiss. 35. vers. Ceterum, de elect. in 6. quia beneficium sui naturā perpetuitatem denotat, cap. Sanctorum, 70. dist. cap. unio. de capel. monachib. lib. 6. beneficij verò nomine in eo decreto Concilii ad effectum hujus privilegii clericalis pensionem non comprehendendi certum est, tametsi alias soleat pro beneficio habeti, cap. ad audienciam 31. ubi noravi, d[omi]n[u]s script. & ita congregatio Cardinali declaravit, cui declarationi in praxi standum esse docuit Garcia de benef. et si in puncto juris de hujus sententiae veritate non malè dubitet P. Suarez contra Regem Angliæ cap. 27. num. 11. laius prosequuntur Pereyra part. 2. de manu Regia, cap. 26. D. Joseph. Vela tom. 2. dist. 45. per totam. Alter modus est, si clericus in minoribus constitutus, tonsuram, & habitum clericalem deferat, & ad inserviendum alicui Ecclesiæ per Episcopum destinatus sit, vel alias ex ejus licentia disponatur ad clericale obsequium: qui modus cum tres contineat qualitates copulativè positas, verificari quo ad omnes debet, ut privilegium locum habeat, ex regula legis si b[ea]tri plures s. ff. de condit. inst. § penult. Inffit. de h[ab]eri. inst. junctā regulā textus in cap. cum dilecta 22. junctis notatis à Felino ibi: num. 6. de rescriptu: & ita Cardinalium declaravit Congregatio, ut refert Suarez dist. cap. 27. n. 12. ubi recte post Covarruvianum, & alios eas duas priores declaravit qualitates, habitus & tonsura, ut eorum concursus ut in plurimum tantum, non verò perpetuū, ac permanenter desideretur; & in casu dubio judicis eccl[esiast]ici sit declaratio, juxta textum incap. si iudex lascus, de sent. excom. lib. 6. Prosequuntur Covarr. practic. cap. 31. Pereyra, & Vela ubi supra. Tandem addidimus in calcu superioris sententiae, nisi per crimina illud amittant. Ex quibus deducitur, privilegio clericali gaudere etiam clericum eum, qui per aliquod tempus illo curvit, vel per sententiam privatus est, non utique ob delictum aliquod, sed ob defectum prædictarum conditionum, seu qualitatum, vel alicuius eius, si postmodum ob earam concursum ad illud admitti desideret. Nec enim jus commune, aut relata Tridentini dispositio ipsum excludit; nam quod ad jus commune attinet, constat clericum in majoribus ordinibus constitutum, tantum ob certa gravissima crimina postea referenda eis privari; minoribus verò tantum initiatum, ob defectum dictarum qualitatum. Quod ad Concilium attinet, id utique non privat perpetuū eos, qui qualitates in eo prescriptas non servant, fori privilegio: sed pro eo dumtaxat tempore, que eas non servant: sunt enim illa quedam propriæ conditions, quarum ea est natura, ut interim dum implentur, tantum actū suspendant, nec illi locum faciant, postmodum vero eum perficiant, l. proinde 7. l. certi conditio 9. l. non omnis 19. l. pecuniam 36 ad finem, ff. de rebus creditis, l. b[ea]ti venditio 7. ff. de contrahend. emption. l. si quis sub conditione 8 ff. si quis omisit a causa testam. l. legata 41. l. qui b[ea]ti 44. l. Mavius 45. ff. de condit. & demonstr. l. cedere diem 13. ff. de V. S. Nec privilegium illud amissum dici potest ex eo, quod clericus, qui cum eo frui potuit, qualitates illas servans, non est eo usus, eidem renunciare videtur, argu-

mento legis sed et si suscepit 52 ff. de iudicis, c. cum inter monasterium 20. de re iudicata: nec ci postmodum ad illud regressus dandus videbatur, ex eiusdem juribus, juncta lege regula 14. § si venditor, ff. de editit. edict. c. quam periculum, in fine 7. q. 10. tum quia regula dicitur legi sed et si, cum similibus, procedit in juribus, vel remedis, quæ cum eorum omissione non compatintur, ut quibus certi temporis meta praefixa est, ut proponantur in iudicio: quorum neutrum accidit in praesenti casu, sed solum adjicuntur dictæ conditions, quibus quomo. docunque concurrentibus, tametsi antea defec- tient, locus privilegio superfit. Tum etiam quia huiusmodi privilegii non est ejus naturæ, ut renunciari à clericis possit, cum toti ordinis clericali sit publicè indultum ut tale, quo non possit alias clericis privari, quam si ob crimina illa fiat indi- nus, nisi pro præterito tempore, quo qualitatibus à Concilio requisitis destitutus fuit; non pro futuro, quo concurrere simul in eo incipiunt, argumen- to textus in Clement. 1. de vita & honest. clericu. docent Sylvester verbo Excommunicatio, num. 23. Suarez dict. cap. 27. n. 17.

§.  
Tradi-  
tur ratio  
decide-  
di.

His suppositis appareret jam ratio præsentis decisionis; nam cum privilegium fori ita demum com- petat clericis primâ tonsurâ, seu ordinibus minori- bus initiatis, si perseverent in statu clericali, que perseverantia præcipue cognoscitur ex delatione tonsuræ, & habitus clericalis; id est qui abjecto clericali statu, & dimisso habitu, ut laicus inter laicos conversatur, indignus redditur prædicti privilegi. Facit ratio ad duæ à Pontifice inc. in audiencia, de sent. excom. quia videlicet frustra ab Ecclesia privilegium fori petit, qui peccat in ipsam Ecclesiam, contra sacros canones prohibentes illis de erre- ftes laicales: de quibus eg[ist] in cap. clerici, de vita & honest. cleric. Facit ratio textus in l. item apud La- beonem, § si quis virginem, ff. de iuris: quam ex- pendit Pontifex in d.c. in audiencia: & quamvis in iure reperitur interdictus clericis usus certarum vestium, ut probavit in dict. cap. clericus, de vita & honest. rati. tamen non reperitur certus, & determina- tus habitus, quem ipsi clericis de necessitate teneantur inducere; id est eas vestes dicimus esse clericis congruentes, qua à communis usu, consuetidine- que provincie, in qua commorantur, reperuntur admissi, ut probant Glossa in cap. penult. verbo Deauratis, de vita honest. cleric. & in Clement. 1. verbo Secularis, de elect. Covarr. practic. cap. 31. num. 7. Farinacius in praxi crimin. tom. 1. quest. 8. num. 69. Roussel lib. 4. cap. 3. num. 40. Ricciulus de jure person. lib. 7. cap. 5. num. 1. Unde fit, quod cum circa vestium usum regionis confluendo at- tendenda sit, sic etiam exdebitis circumstantiis fiat interpretatio circa vestium delationem; nam viator, qui iter facit, licet in habitu clericali non incedat, excusatitur, ut probabimus infra in c. tua: & ita iudicatum fuisset testatur Pereyra de manu Reg. part. 2 cap. 26. num. 4. qui idem probat de clero in domo sua reperto sine habitu, etiam si dum fugit, extra domum capiatur sine habitu. Item de clero conjugato occidente uxorem sine habitu: & in his Hispaniarum regnis ex Bulla Alexandri VI. edita anno 1502. clerici minorum ordinum non aliter fruantur privilegio fori, quam si per quatuor menses ante commissum delictum habitum, & tonsuram deferant, ut testatur Covarr. practic. question. 31. Gutierrez lib. 5. practic. cap. 5. Idem de Gallis referunt Boëtius dict. 69. Chal- laneus in confund. fol. 49. De Venetis Gigas